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Bucaramanga, 10 de marzo de 2023

Seriores

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA
Atte. Dr. WILMAR ALFONSO PALACIO VERANO

Secretario General Concejo de Bucaramanga
secretariogeneral@concejodebucaramanga.gov.co

Carrera 11 No. 34 — 52 CAM Fase Il — S6tano

Bucaramanga

ASUNTO: Respuestas a preguntas verbales efectuadas durante plenaria del
domingo 5 de marzo del 2023

Respetado Dr.

De manera atenta relaciono las respuestas a interrogatorio efectuado por los
honorables concejales, como consecuencia de la presentacion del informe de
gestion correspondiente al IV trimestre acumulado de la vigencia 2022, del area de
Prensa y Comunicaciones del Municipio de Bucaramanga.

CUESTIONARIO
H.C. LUIS AVILA

1. No les vi ni una publicacion de la actividad que se logré realizar por trabajo
nuestro, trabajo de las Unidades Tecnoldgicas, trabajo de la Policia Nacional,
donde en la Calle de los Estudiantes se monté una carpa de la Policia que va
a estar desde las 6:00 a.m. hasta las 11:00 p.m. cuidando a los nifios y a los
jovenes de las Unidades Tecnolégicas, en un trabajo articulado donde
también esta la Secretaria del Interior,, DADEP, Transito... Son cosas
importantes que ustedes también tienen que destacar, porque es la
prevencion de nuestros nifios y jovenes de este importante sector de la
ciudad.

Entonces, ¢por qué ustedes no hacen este tipo de actividades también a nivel
de estas piezas publicitarias de la proteccién de los entomos escolares? ;Por
qué no hacen una pieza a nivel de la péagina institucional de la Alcaldia,
dandole las opciones a estos ciudadanos, a estos nifios, a estos jévenes o,
incluso, a los padres, sobre como pueden hacer para acercarse a poner estas
Quejas para que haya una mejor atencion o una pronta solucién a estas
situaciones?

Respuesta:

Desde el area de Prensa y Comunicaciones estamos comprometidos con brindar
apoyo a acciones interinstitucionales que fomentan entornos escolares seguros. Una
muestra de ello es la divulgacién que se ha realizado en la pagina web y redes
sociales de la Alcaldia de Bucaramanga, para visibilizar diferentes iniciativas de
articulacion de esfuerzos en torno a este tema. A continuacién, se relacionan algunas
publicaciones:

¢ Alcaldia de Bucaramanga y Policia Nacional consolidan estrategias para
crear entornos escolares seguros
(https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/alcaldia-de-bucaramanga-y-
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policia-nacional-consolidan-estrategias-para-crear-entornos-escolares-
seguros/).

» Alcaldia, rectores de instituciones educativas y la Policia Nacional
articulan esfuerzos por propiciar entornos escolares seguros
(https:/fwww.bucaramanga.gov.co/noticias/alcaldia-rectores-de-instituciones-
educativas-y-la-policia-nacional-articulan-esfuerzos-por-propiciar-entornos-
escolares-seguros/).

e Bucaramanga cuenta con 105 Gestores de Convivencia Escolares y de
Paz  (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/bucaramanga-cuenta-con-
105-gestores-de-convivencia-escolares-y-de-paz/).

e Policia adelantara acciones para proteger entornos escolares
(https:/ivww bucaramanga.gov.co/noticias/policia-adelantara-acciones-para-
proteger-entornos-escolares/).

+ Policia y rectores de colegios estableceran medidas para brindar
seguridad en entornos escolares
(https:/Awww.bucaramanga.gov.co/noticias/policia-y-rectores-de-colegios-
estableceran-medidas-para-brindar-seguridad-en-entornos-escolares/).

» Estas son las medidas que reforzaran la seguridad en los entornos
educativos (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/estas-son-las-
medidas-que-reforzaran-la-seguridad-en-los-entornos-educativos/).

e Bucaramanga continia reforzando la seguridad en los entornos
escolares (https://www.bucaramanga.gov.co/alcaldia-de-
bucaramanga/bucaramanga-la-seguridad-en-los-entornos-escolares/).

o Estas son las orientaciones para prevenir la violencia sexual en entornos
escolares (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/estas-son-las-
orientaciones-para-prevenir-la-violencia-sexual-en-entornos-escolares/).

e Asi se fortalece la seguridad en los entornos universitarios de
Bucaramanga (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/asi-se-fortalece-la-
seguridad-en-los-entornos-universitarios-de-bucaramanga).

* Asi se prepara la comunidad educativa para mejorar los entornos
escolares (https:/iwww.bucaramanga.gov.co/noticias/asi-se-prepara-la-
comunidad-educativa-para-mejorar-los-entornos-escolares/).

» En el regreso a clases se refuerzan los controles en los entornos
escolares (https:/ivww.bucaramanga.gov.co/noticias/en-el-regreso-a-
clases-se-refuerzan-los-controles-en-los-entornos-escolares/).

» 75 mil estudiantes bumangueses regresaron seguros a clases
(https://www.bucaramanga.gov.colnoticiasl?S—mil-estudiantes—bumangueses-
regresaron-seguros-a-clases/).

Con respecto a la carpa de la Policia Nacional, instalada en el sector de la Calle de
los Estudiantes, el equipo de trabajo del 4area de Prensa y Comunicaciones se
compromete a hacer acompafamiento periodistico y audiovisual, para apoyar la
socializacion de este nuevo punto de atencién a estudiantes y ciudadania en general.

2. Nos llama la atencion el tema de la calidad del aire. Estamos en una
emergencia en estos momentos de la calidad del aire. Queremos saber cémo
nosotros desde la parte institucional poder llegar y que los ciudadanos puedan
presentar sus quejas también para que haya una operatividad rapida para
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mejorar el tema de la calidad del aire. Esto no es de uno solo, esto es de todos
nosotros.
Respuesta:

La calidad del aire que respiran los bumangueses también ha sido un tema prioritario
en materia de comunicacion. En lo corrido de este afio se han realizado las siguientes
publicaciones en la pagina web de la Alcaldia de Bucaramanga:

¢ Bucaramanga atraviesa dos semanas de calidad de aire aceptable
(https://www bucaramanga.gov.co/noticias/bucaramanga-atraviesa-dos-
semanas-de-calidad-de-aire-aceptable/).

» Calidad de aire en Bucaramanga permanece en nivel aceptable
(https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/calidad-de-aire-en-bucaramanga-
permanece-en-nivel-aceptable/).

Desde el area de Prensa y Comunicaciones estamos atentos a las nuevas medidas
que se tomen préximamente en el marco del proceso de vigilancia y monitoreo de la
calidad del aire en Bucaramanga, para brindar apoyo con su divulgacion.

H.C. JAIME ANDRES BELTRAN

1. Sobre plan de medios (proyecta una factura de $425 millones). ; Por qué esto
no aparece en el informe que la oficina de Prensa da? ;Esto se contrata de
manera distinta? ;Cual es la forma como se contrata esto? Porque toco acudir
a otros medios para encontrar este informe, informe que deberia estar en la
oficina de Prensa, o no sé a quién le corresponde esto. Porque si no le
corresponde a la oficina de Prensa $425 millones que se pagan en medios de

comunicacion, enfonces a qué obedece y de qué manera se debe hacer la
evaluacion.

Respuesta:

El municipio de Bucaramanga el dia 29 de julio de 2022 suscribié con la Corporacion
Joan Miré el contrato de prestacion de servicios No. 192, cuyo objeto es:
“PRESTACION DE SERVICIOS COMO OPERADOR QUE APOYE A LA
ADMINISTRACION CENTRAL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA EN LA
EJECUCION DE UN PLAN DE MEDIOS PARA LA DIFUSION DE LA OFERTA
INSTITUCIONAL, CON EL PROI?OSITO DE MANTENER INFORMADA A LA
CIUDADANIA SOBRE LA GESTION PUBLICA ADELANTADA, ASi COMO LAS
ACCIONES DEL GOBIERNO ENCAMINADAS A LA PROTECCION DE LA VIDA Y
EL BENEFICIO COLECTIVO DE LA POBLACION DEL MUNICIPIO DE
BUCARAMANGA”.

El valor del contrato fue de OCHOCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS
MCTE ($860.000.000) IVA incluido, con una adicion de CUATROCIENTOS
MILLONES DE PESOS, para un valor total del contrato de MIL DOSCIENTOS
SESENTA MILLONES DE PESOS ($1.260.000.000) MCTE Iva incluido, con un
plazo de ejecucion hasta 31 de diciembre del afio 2022.

En desarrollo del contrato el contratista presenté cinco (5) cuentas de cobro,
discriminadas de la siguiente manera:
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Lo anterior evidencia que la factura mencionada por el honorable concejal
corresponde a la presentada por el contratista para la cuenta de cobro No. 5, la cual
cumple con lo exigido en el contrato y la forma de pago. Sin embargo, es importante
aclarar que la informacion se encuentra en la plataforma Secop |, visible al ptblico
en general, por lo que se adjunta el link del proceso contractual:
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/index?notice Ul
D=CO1.NTC.3002946&isFromPublicArea=True&isModal=False .

Finalmente, nos permitimos informar que la modalidad de seleccion del contratista
correspondié a la de Licitacion™ Publica, a través de proceso competitivo,
obedeciendo a la cuantia del presupuesto designado para el proceso.
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?notice Ul
D=CO1.NTC.3002946&isFromPublicArea=True&isModal=False

H.C. CARLOS PARRA

1. Sobre el acta del 27 de enero (reunién del gabinete). ;Como asi que van a
utilizar la plata de los ciudadanos en imponer el debate electoral?

Respuesta:

El area de Prensa y Comunicaciones se permite informarle que la misma no cuenta
con la facultad de ordenar gasto, por tanto Unicamente cumple con la realizacién de

las actividades que le corresponden en el cumplimiento del Plan de Desarrollo y
manual de funciones.

2. ¢Quien da la instruccion para que la cuenta de Clobi salga a acusar un
concejal? ¢ Quién da la instruccion que la cuenta de transito salga a acusar un
concejal, que la cuenta de Metrolinea salga a acusar un concejal?

Respuesta:

Es importante mencionar que desde el area de Prensa y Comunicaciones del
Municipio de Bucaramanga no se han impartido instrucciones frente al uso de las
redes sociales institucionales, fuera de otro escenario que sea la divulgacion de la

oferta institucional enmarcada dentro del Plan de Desarrollo “Bucaramanga
oportunidad para todos”.

3. ¢Qué cambié en el proceso contractual entre el 2022 y 2023 del proceso que
usted mencioné de $98 millones para que ahora se exifa personal con
caracteristicas profesionales especificas desde el comienzo del contrato, y no
como en el contrato de 2022 que se hizo con carta de compromiso y no se
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exigia el personal con caracteristicas técnicas especificas? ;Qué cambio?

Porque si no se justifica ese cambio, ese cambio se llama “amarre”.

Respuesta:

Me permito aclarar que la exigencia de requisitos técnicos se encuentra permitida
por ley, buscando garantizar que el contratista cuente con el personal idéneo vy
necesario para una ejecucion eficiente y eficaz de cada una de las actividades que
conlleva la operacion del Plan de medios del Municipio de Bucaramanga.

Dado que la informacion requerida hace parte de los requisitos objetivos que integran
la oferta del proponente —con el propédsito de seleccionar la oferta mas favorable para
la Entidad—, los mismos deben acreditarse durante el proceso de seleccion con el fin
de que la entidad pueda verificar y corroborar su cumplimiento y su veracidad, y no
trasladarlos a etapas posteriores correspondientes al inicio de la ejecucion del
contrato, corriendo el riesgo de seleccionar ofertas que no acrediten previamente el
cumplimiento de los requisitos que la hagan ser la mejor.

Ahora bien, permitir el cumplimiento del requisito con la sola manifestacion de la
afirmacién del proponente, sin la acreditacion documental que dé cuenta de ello,
serfa permitir que la entidad obre sin la debida diligencia y cuidado que se le exige
tener al momento de seleccionar a sus proveedores en los procesos de compra
publica en la fase precontractual.

Recordemos que la seleccion objetiva, por tanto, se cumple cuando se escoge la
oferta mas favorable, y es un deber que ha de ser observado con estrictez en toda
la fase de adjudicacién, lo cual significa que la entidad debe velar porque el personal
que se ofrezca como factor de calidad soporte, acredite y demuestre que cuenta con
la formacion y experiencia solicitada, aspectos que deben ser acreditados y
verificados en el proceso de seleccidn, previo a la adjudicacion del contrato, con el
propdsito de no oponerse al deber de seleccion objetiva, transparencia e igualdad.

H.C. CARLOS BARAJAS

1. El 54% de los abusos sexuales en Bucaramanga corresponden a nifios y
nifas menores de 14 afos. ;Donde esta la oficina de Prensa fomentando?
Porque es que en ninguna secretaria se hace nada sin que Prensa lo autorice.
¢Doénde esta una campafia para que en los colegios se promueva que el nifio
o la nifia se atreva a denunciar que esta siendo abusado o abusada por su
abuelo, por su padrastro, por su primo, por su vecino?

Respuesta:

Desde el area de Prensa y Comunicaciones estamos comprometidos con la
prevencion de riesgos en nifios, nifias y adolescentes de Bucaramanga. Por eso,
brindamos apoyo en materia de divulgacion a las dependencias encargadas de
liderar las estrategias de prevencién de violencia sexual.

A continuacion, se relacionan algunas publicaciones que se realizaron el afio pasado
como parte del apoyo brindado:;

* Alcaldia impactara a mas de mil nifios con estrategias de prevencion de
riesgos (https://mwww.bucaramanga.gov.co/alcaldia-de-
bucaramanga/alcaIdia-impactara-a—mas-de-miI-ninos—con-estrategias-de—
prevencion-de-riesgos/).
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Alcaldia impactara a mas de mil nifios con
estrategias de prevencién de riesgos
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e Asi se fortalece la prevenciéon de abuso sexual

en colegios

(https:/iwww.bucaramanga.gov.co/alcaldia-de-bucaramanga/asi-se-fortalece-
la-prevencion-de-abuso-sexual-en-colegios/).
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¢ Mas de 18.000 menores participan de estrategias de espacios seguros
(https:/lwww bucaramanga.gov.co/noticias/mas-de-18-000-menores-

participan-de-estrategias-de-espacios-seguros/).

Mas de 18.000 menores participan de
estrategias de espacios sequros

et aai

2. ¢Dénde esta la camparia para ser generadores de decirle a los ciudadanos
“Oiga, seamos actores de la recuperacién de la sequridad de nuestra ciudad”?
¢Donde esta esa promocion para que al ciudadano al que lo roban se atreva
a denunciar? ;Donde esta el ABC en redes sobre qué pasa si a una persona
la roban, qué tiene que hacer, a donde va?

Respuesta:

En 2022, desde el drea de Prensa y Comunicaciones se cre6 y conceptualizé la
campafia ‘Menu para tu seguridad’, a través de la cual se socializaron los delitos a
combatir, asi como los canales de denuncia presencial y virtual disponibles para
victimas y testigos. A continuacion, se relaciona el paquete grafico de dicha
campafia:

Lareceta para sentirnos mas seguros
en los restaurantes de la ciudad.
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3. ¢Donde esta la divuigacion del logro de acabar con las fronteras invisibles
entre Comisarias de Familia?

Respuesta:

En julio de 2021 se dio conocer en los canales institucionales de la Alcaldia de
Bucaramanga la importante noticia sobre la oferta de servicios sin jurisdiccién por
parte de las Comisarias de Familia. A continuacion, se relacionan las publicaciones
realizadas en torno a este tema:

» Comisarias de Familia de Bucaramanga ofertan ahora sus servicios sin
jurisdiccion (https:/Mww.bucaramanga.gov.co/noticias/comisarias-de-
famiIia~de—bucaramanga—ofertan-ahora—sus-servicios—sin-jurisdiccionl).
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Comisarias de Familia de Bucaramanga ofertan
ahora sus servicios sin jurisdiccion

par Alcaldia de Bucaramanga | Jul 14, 2021 | Netivias | 0 Comentarios

Par solititud del mondatorio tocal. Juan Carios Cordenas. estes desgachss comisanales atenderan sin

jurisdicciones. Cuolguier persong gue necesite algun servicio sard atendido en cualquiero de los tres comisarias.

e https:/ftwitter.com/alcaldiabga/status/1 41 5064094844014594

@ Alcaldia de Bucaramanga &
== reAlcaidiabicA

EN BUCARAMANGA, LAS COMISARIAS NO TIENEN FRONTERAS

Por instruccidn del alcalde & | Cardenasitey, las Comisarias de Familiz
atenderdn sin jurisdicciones. Cualquier persona que |o necesite puede
llegar a nuestros tres puntos:

12 loya
#Oriente
#Norte

Desde entonces, se han realizado las siguientes publicaciones en la pagina web
institucional para promocionar sus servicios y destacar su atencion:

» Comisarias de Familia han atendido mas de 900 casos por violencia
intrafamiliar (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/comisarias-de-
familia-han-atendido-mas-de-900-casos-por-violencia-intrafamiliary).

Comisarias de Familia han atendido mas de 900
casos por violencia intrafamiliar

par Danlel Lannards Quintere Puarks | D00 28, 2031 Notoas | O Comemanot

A beavés de tuy Comitaris de Familie tn dicalda de Susammanan e Promuie I prevention @ ikt lens ion e
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* Mas de 28 mil usuarios atendidos en las Comisarias de Familia
(hitps://www.bucaramanga.gov.co/noticias/mas-de-28-mil-usuarios-
atendidos-en-las-comisarias-de-familia-de-bucaramanga/).
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e Asi operan las Comisarias de Familia que estan al servicio de los
bumangueses  (https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/asi-operan-las-
comisarias-de-familia-que-estan-al-servicio-de-los-bumangueses/).

Asi operan las Comisarias de Familia que estan
al servicio de los bumangueses

por Danisl Loorams Qointers Duacts | Fal 25, 30231 Nodiztag 142 Comanianio

TEMONQe CUSNLE COM [Pl COMEIot 98 S0 Que Srrvion GIRCTLN DRrMONEnTE 2oen Mrengs iop viaencins of
iog honmtes

H.C. ANTONIO SANABRIA

1. ¢La comunicacion de los aciertos del alcalde Juan Carlos Céardenas se
comunican, pero los desaciertos no? Caso muy puntual lo del CDI, el
alumbrado publico.

Respuesta:

El objetivo de nuestro proceso Gestion de las Comunicaciones es generar, producir
y publicar informacién de la Administracion Municipal, que dé cumplimiento a las
metas del Plan de Desarrollo, a través de los distintos canales institucionales, para
informar a la ciudadaniay a los colaboradores, mantener el posicionamiento
de la imagen de la entidad, generar participacién ciudadana y fortalecer la
percepcion de transparencia y legalidad.

Su alcance inicia con la formulacién del plan de comunicaciones y termina con la
divulgacion interna y/o externa de los diferentes productos de comunicacion.
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H.C. SILVIA MORENO

1. Yo quisiera que quedara en audio de su voz y en el acta que efectivamente
para el afio 2023 la corporaciéon Joan Mird sigue contratando con la
administracion.

Respuesta:

Es importante aclarar que la corporacién Joan Miré es una empresa con autonomia
y libertad para participar en los procesos de contratacion publica del pais, sin
encontrarse incurso en ninguna inhabilidad para participar en los procesos
contractuales que adelante el Municipio de Bucaramanga.

Ahora bien, el Municipio de Bucaramanga en febrero pasado adelanté un proceso
contractual, a través de la modalidad de seleccion de Minima Cuantia (SA-SA-MC-
004-2023), con el objeto “PRESTAR LOS SERVICIOS PARA DESARROLLAR EL
PLAN DE MEDIOS DEFINIDO POR EL AREA DE COMUNICACIONES DEL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, EN EL MARCO DEL PROYECTO
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE COMUNICACIONES PARA LA DIFUSION Y
DIVULGACION DE LA OFERTA INSTITUCIONAL, INICIATIVAS Y PROYECTOS
ESTRATEGICOS PARA EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA”,

Este contd con 18 proveedores interesados, y una participacion final de 3
competidores, es decir de propuestas recibidas, en donde surtido el tramite de
evaluacion y verificacion de requisitos, resulté adjudicatario la Corporacién Joan
Mird.

Informacién de conocimiento publico por encontrarse en la plataforma Secop II. Se
adjunta link del proceso

hitps://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?notice Ul
D=CO1.NTC.4000019&isFromPublicArea=True&isModal=False

2. Frente a los comentarios por las redes que manejan, me gustaria més que me
especificara cuantas han sido positivas y cuantas negativas.

Respuesta:

Me permito informar que la entidad, por obligacion legal, solo rastrea y conserva la
informacion relacionada en las Tablas de Retencién Documental (TRD). Los
comentarios positivos y negativos en redes sociales es informacion que no se
rastrea, ni se conserva por parte de ninguna entidad estatal, por ausencia de TRD.
Por lo tanto, la informaci6n requerida debe ser organizada por su iniciativa propia,
teniendo en cuenta que las redes sociales de la Alcaldia de Bucaramanga son
publicas.

H.C. WILSON RAMIREZ

1. Seria importante saber de esas publicaciones (sector rural), scual es el
alcance que tienen?

Respuesta:

Desde el area de Prensa y Comunicaciones apoyamos de manera permanente la
divulgacién de la oferta institucional y diferentes iniciativas para beneficio del sector
rural. A continuacién, se relacionan algunas publicaciones realizadas el afio pasado
en la seccion noticias de la pagina web oficial de la Alcaldia de Bucaramanga.
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Cabe destacar que en 2022, la seccién noticias logré ser vista 51.214 veces, vy el
nimero de vistas Unicas fue 37.657.

https.//iwww.bucaramanga.gov.co/noticias/80-campesinos-y-sus-cultivos-se-han-
beneficiado-de-sistemas-de-riego/

Asi se beneficiara el campo bumangués con
sistemas de riego
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/el-campo-bumangues-fortalece-su-
economia-con-proyectos-productivos/

El campo bumangués fortalece su economia
con proyectos productivos
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https://www.bucaramanga.gov.co/alcaldia-de-bucaramanga/46-nuevos-
productores-rurales-contaran-con-sistemas-de-riego-en-sus-cultivos/

46 nuevos productores rurales contaran con
sistemas de riego en sus cuitivos

https:f/www.bucaramanga.gov.co/aIcaldia—de-bucaramanga!se-inicio-el-primer~
ciclo-de-vacunacion-2022-contra-fiebre-aftosa-y-brucelosis/

Se inicio el primer ciclo de vacunacién 2022
contra fiebre aftosa y brucelosis
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https.//www.bucaramanga.gov.co/alcaldia-de-bucaramanga/25-jovenes-rurales-

recibieron-colmenas-para-emprender-con-la-apicultura/

25 jévenes rurales recibieron colmenas para
emprender con la apicultura
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/entregamos-mas-de-19-000-plantulas-a-

productores-de-bucaramanga/

Entregamos mas de 19.000 pldntulas a
productores de Bucaramanga
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/campesino/

iAsi conmemoraremos el Dia del Campesino!
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/sistemas-de-riego/

En el 2022 se entregaron 61 sistemas de riego
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/plantulas/

En el 2022 se entregaron mas de 19 mil
plantulas en el sector rural
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https:/Aww.bucaramanga.gov.co/noticias/conozca-el-primer-parque-publico-que-
se-construira-en-el-corregimiento-1-de-bucaramanga/

jHistorico! Se construira el primer parque en el
corregimiento uno de Bucaramanga

https://twitter.com/alcaldiabga/status/1489333506698272774?s=21&t=mqgm-
uSJi6BdcWImlirUBPQ

@ Alcaldia de Bucnramanga &
e HAlculdiaBGA

El corragimiento 1 de Bucaramanga
tendra por primera vez un pargue ©

A este proyecto se le destinara una
invarsidn de mas de 51,700 millones
y estard ubicado en la vereda
Vijagual, en un espacio publico de
3.500 metros cuadrados. JA

BULHIATANGN £OV.C0
[Histarical Se conatruird el primer parque en
ol u una de B

F:22 p.m, - BHO2I22 - Yeeitter Wnks Aap

https://Awww.bucaramanga.gov.co/noticias/la-vereda-san-pedro-bajo-estrena-120-
metros-de-placa-huella/

La vereda San Pedro Bajo estrena placa huellas
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/reconstruccion-de-la-sede-educativa-
vijagual-avanza-en-un-50/

Reconstruccién de la sede G del Colegio
Vijagual avanza en un 50%

Despubs e 34 nfos, 4 cair

https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/en-mayo-finalizara-la-transformacion-de-
dos-sedes-educativas-rurales-de-bucaramanga/

En mayo finalizara |a transformacién de dos
sedes educativas rurales de Bucaramanga
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/le-cumplimos-a-las-familias-rurales-se-
construyeron-78-nuevos-pozos-septicos-en-18-veredas/

iLe cumplimos a las familias rurales! Se
construyeron 78 nuevos pozos sépticos en 18
veredas
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https:/Aww.bucaramanga.gov.co/noticias/esta-es-la-sede-educativa-que-
construye-la-alcaldia-en-el-campo/

Esta es |la sede educativa que construye la
Alcaldia en el campo
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/inicio-la-construccion-del-colegio-rural-
bosconia-santa-rita-sede-b/

Inicié la construccién del colegio Rural Bosconia
Santa Rita sede B
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https:/iwww.bucaramanga.gov.co/noticias/es-un-hecho-se-esta-construyendo-el-
primer-parque-del-corregimiento-uno-de-bucaramanga/

iEs un hechol! Se estd construyendo el primer
parque del Corregimiento Uno de
Bucaramanga

https:/Aww.bucaramanga.gov.co/noticias/colegio-vijagual-sede-el-inicio-mejora-
calidad-de-vida-del-sector-rural/

En un 85% avanza la repotenciacién de la sede |
El Inicio del Colegioc Vijagual
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticias/mas-de-24-kilometros-de-vias-rurales-se-
iluminaron-por-primera-vez/

Mas de 24 kildmetros de vias rurales se
iluminaron por primera vez

https:ﬁwww.bucaramanga.gov.colnoticiasﬁnueva-maquinaria-para—apoyar—e[-
mantenimiento-de-las-vias-del-sector-rural/
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Nueva maquinaria para apoyar el
mantenimiento de las vias del sector rural
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https:/iwww.bucaramanga.gov.co/noticias/34-proponentes-participan-en-la-
licitacion-que-mejorara-mas-de-5-kilometros-de-vias-rurales/

34 proponentes participan en la licitacion que
mejorard mas de 5 kildmetros de vias rurales
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https:f/www.bucaramanga.gov.co/noticias/eI-parque—vijagual-una~obra—q ue-se-
hace-realidad-despues-de-40-anos-en-el-corregimiento-1/

El Parque Vijagual, una obra que se hace
realidad después de 40 afios en el
Corregimiento 1
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https://www.bucaramanga.gov.co/noticiaslbuenas—notioias—para-el-campo—
bumangues-se-intervendran-88-puntos-criticos-en-vias-rurales/

iBuenas noticias para el campo bumangusés! Se
intervendran 88 puntos criticos en vias rurales
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Atentamente,

@ DEPENDENCIA: DESPACHQO ALCALDE No. Consecutivo

JOSEPH ANDRES GALLARDO
Asesor de Despacho
Prensa y Comunicaciones

Proyecté: Joselyn Osorio — CPS Prensa y Comunicacion ok
Sergio Torra — CPS Prensa y Comunicaciones



